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Заключение №1 
по результатам проверки правомерности и целевого использования средств 

местного бюджета, выделенных в 2010 году избирательной комиссии 

Заключение составлено начальником контрольно-ревизионного отдела 
И.А. Дубровиной по результатам проверки правомерности и целевого использования средств 
местного бюджета, выделенных в 2010 году избирательной комиссии. 

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счётной палаты 
города на 2010 год, утверждённый решением Думы города от 29.12.2009 №676-ГУДГ, и 
удостоверение от 12.11.2010 №17, выданное Председателем Контрольно-счётной палаты 
города Сургута. 

Цель проверки: оценить правомерность и целевое использование средств местного 
бюджета, выделенных в 2010 году избирательной комиссии. 

Предмет проверки: средства местного бюджета, выделенные избирательной 
комиссии в 2010 году. 

Объект проверки: территориальная избирательная комиссия города Сургута (далее 
также Комиссия, ТИК). 

Проверяемый период: с 01.01.2010 по 18.11.2010. 
Сроки проведения проверки: ноябрь - декабрь 2010 года. 
Исполнительные лица, осуществляющие проверку: специалисты контрольно-

ревизионного отдела Контрольно-счётной палаты города И.А. Дубровина, Н.М. Бузорина, 
Ю.С. Смирнова. 

По результатам проведённой проверки составлен акт от 17.12.2010. 

В результате проверки установлено: 

Территориальная избирательная комиссия города Сургута является государственным 
органом, организующим в соответствии с федеральными законами и законами ХМАО -
Югры подготовку и проведение выборов в органы государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры. 

Комиссия сформирована в соответствии с законом ХМАО - Югры от 18.06.2003 
№36-оз «О системе избирательных комиссий в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре» постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского АО - Югры от 
18.04.2007 №601 «О формировании территориальной избирательной комиссии города 
Сургута». 

Комиссия не является юридическим лицом, не вправе осуществлять деятельность 
коммерческого, а также благотворительного характера. 

Комиссия может иметь в банковских учреждениях раздельные текущие счета для 
средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и бюджета 
муниципального образования, гербовую печать, штампы, бланки со своим наименованием и 
реквизитами. 

Финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Избирательной 
комиссией ХМАО - Югры из средств бюджета ХМАО - Югры согласно утверждённой смете 
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расходов на содержание деятельности Избирательной комиссии автономного округа. 
Расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов соответствующего уровня, 
производятся Комиссией за счёт средств, выделенных на эти цели из соответствующего 
бюджета. 

Распорядителем финансовых средств, выделяемых Комиссии из соответствующего 
бюджета, на подготовку и проведение соответствующих избирательных кампаний является 
председатель. Председатель обеспечивает соответствие расходов финансовых средств 
постановлениям Комиссии. 

Постановлением Избирательной комиссии ХМАО - Югры от 19.04.2010 №447 «О 
назначении председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута» на 
должность председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута 
назначена Гаранина Светлана Владимировна. 

Постановлением территориальной избирательной комиссии от 19.07.2010 №87 
бухгалтером ТИК на период подготовки и проведения выборов Главы муниципального 
образования город Сургут назначена Чуб Светлана Ивановна, с которой заключён договор от 
05.08.2010 №9/1. 

1. Нормативно - правовое обеспечение порядка расходования средств, 
выделенных на подготовку и проведение выборов 

1.1. Постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного 
округа от 18.01.2005 №143 «О возложении полномочий» на Комиссию возложены 
полномочия избирательной комиссии муниципального образования город Сургут. В целях 
реализации решения Думы города Сургута от 14.07.2010 №777-Г7ДГ «О назначении 
выборов Главы муниципального образования городской округ город Сургут», в соответствии 
с постановлением Администрации города Сургута от 18.08.2010 №4130 «Об образовании 
избирательных участков по выборам Главы муниципального образования городской округ 
город Сургут» на территории города Сургута сформированы 102 избирательных участка. 

1.2. Порядок учёта, отчётности, открытия и ведения счетов, а также перечисления 
денежных средств на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
выделенных из местного бюджета, установлен постановлением Избирательной комиссии 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 10.06.2008 №168 «Об инструкции о порядке открытия и 
ведения счетов, учёта, отчётности и перечисления денежных средств, выделенных из средств 
бюджета муниципального образования избирательной комиссии муниципального 
образования, другим избирательным комиссиям в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре» (далее по тексту Инструкция). 

1.3. Пунктом 1.10. Инструкции определены направления расходования денежных 
средств, выделенных Комиссии из местного бюджета на проведение выборов: 

а) возмещение транспортных расходов кандидатам, зарегистрированным кандидатам, 
получившим по результатам голосования не менее пяти процентов голосов избирателей от 
общего числа избирателей, принявших участие в голосовании, либо признанным 
избранными, зарегистрированным кандидатам, снявшим свою кандидатуру до дня 
голосования по вьшуждающим к тому обстоятельствам; 

б) дополнительная оплата труда (вознаграждение) членов избирательных комиссий с 
правом решающего голоса, выплата компенсаций членам избирательных комиссий с правом 
решающего голоса, освобождённым от основной работы на период подготовки и проведения 
выборов, референдума, а также выплаты гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях по 
гражданско-правовым договорам; 

в) изготовление печатной продукции и осуществление издательской деятельности; 
г) приобретение, доставка и установка оборудования (в том числе технологического), 

других материальных ценностей, необходимых для обеспечения выборов, референдума и 
полномочий избирательных комиссий; 



3 

д) транспортные расходы, в том числе при проведении голосования в отдалённых и 
труднодоступных местностях; 

е) доставка, хранение избирательной документации, подготовка её к передаче в архив 
и её уничтожение; 

ж) развитие избирательной системы, в том числе внедрение новых избирательных 
технологий, средств автоматизации, на обучение организаторов выборов и избирателей, 
реализацию целевых программ; 

з) командировки и другие цели, связанные с проведением выборов, а также с 
обеспечением полномочий и деятельности Комиссии; 

и) услуги связи; 
к) иные цели, связанные с проведением выборов. 

1.4. В соответствии с пунктом 1.12. Инструкции Комиссия оплачивает расходы на 
подготовку и проведение местных выборов за счёт средств местного бюджета в соответствии 
со сметами расходов, утверждёнными постановлением Комиссии. 

Участковые избирательные комиссии (далее также УИК) расходуют средства 
местного бюджета на подготовку и проведение местных выборов в пределах выделенных им 
Комиссией средств в соответствии со сметой, утверждённой ТИК города Сургута. 

2. Анализ расходования средств бюджета города, направленных на подготовку и 
проведение выборов Главы муниципального образования город Сургут 

2.1. Решением Думы города Сургута от 29.12.2009 №663-IV ДГ «О бюджете 
городского округа город Сургут на 2010 год и плановый период 2011-2012 годов» 
утверждены бюджетные ассигнования на проведение выборов Главы муниципального 
образования по КФСР 0107 КЦСР 0200003 в размере 28 098 тыс. руб. за счёт средств 
местного бюджета. 

Денежные средства на подготовку и проведение выборов Главы города доведены 
Комиссии 23.07.2010 в размере 17 517 753,00 руб. 

Первоначальные сметы расходов на организацию и проведение выборов Главы 
муниципального образования городской округ город Сургут утверждены постановлением 
ТИК города Сургута от 19.07.2010 №88 «Об утверждении смет расходов на организацию и 
проведение выборов Главы города», в том числе: 
- смета расходов УИК; 
- смета расходов ТИК; 
- смета расходов избирательной комиссии муниципального образования (сводная). 

Этим же постановлением утверждены сметы расходов каждой УИК на подготовку и 
проведение выборов Главы города Сургута. 

Уточнённые сметы расходов (УИК, ТИК, сводная) утверждены постановлением ТИК 
города Сургута от 24.11.2010 №446 «Об утверждении уточнённых смет расходов на 
подготовку и проведение выборов Главы муниципального образования городской округ 
город Сургут». 

Отчёты о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных УИК 
на подготовку и проведение местных выборов, представлены в Комиссию в соответствии с 
положениями Инструкции в течение 10 дней со дня голосования с приложением первичных 
учётных документов. 

Сводный отчёт о поступлении и расходовании средств местного бюджета, 
выделенных комиссии на подготовку и проведение выборов, направлен Комиссией в 
представительный орган муниципального образования в срок, установленный Инструкцией 
(письмо ТИК исх. №440-01-08/10 от 10.12.2010). 

Информация о первоначальных и уточнённых сметах, а также о фактическом 
расходовании средств, представлена в таблице 1: 
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Таблица 1 
№ 
п/п 

Первоначальная 
смета, 

руб. 

Уточнённая 
смета, 

руб. 

Отчётно 
состоянию на 

17.11.2010, 
РУб. 

1. Смета расходов избирательной 
комиссии муниципального образования 
(сводная) по данным ТИК г. Сургута, 
в т.ч.: 

17 517 753,00 13 986 294,28 13 986 294,28 

1.1. Смета расходов ТИК 6 343 338,00 5 998 530,93 5 998 530,93 
1.2. Смета расходов УИК 11 174 415,00 7 987 763,35 7 987 763,35 
2. Смета расходов избирательной 

комиссии муниципального 
образования (сводная) по данным 
КСП г. Сургута, в т.ч.: 

17 522 953,00 13 986 563,93 13 986 511,64 

2.1. Смета расходов ТИК 6 343 338,00 5 998 530,93 5 998 530,93 
2.2. Сметы расходов УИК 11 179 615,00* 7 988 033,00* 7 987 980,71** 
3. Отклонение (п.2-п.1) 5200,00*** 269,65*** 217,36**** 

* - рассчитано на основании смет расходов участковых избирательных комиссий 
на подготовку и проведение выборов Главы города; 

** - рассчитано на основании отчётов УИК о поступлении и расходовании средств 
бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов; 

*** - пояснение ТИК г. Сургута о расхождении смет к проверке не представлено; 
**** _ 0 T 4 g T у № 3 2 0 о поступлении и расходовании средств бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов, составлен до проверки авансового отчёта 
УИК №320 о расходовании средств; 217,36 руб. возвращены на счёт в ноябре 2010 и учтены 
ТИК при составлении отчёта. 

2.2. При реализации мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы города 
в 2010 году за счёт средств местного бюджета произведено расходов на общую сумму 
13 986 294,28 руб. 

Указанная сумма включает расходы 102 участковых комиссий в размере 
7 987 763,35 руб., или 57,11%, и расходы, произведённые непосредственно ТИК г. Сургута -
5 998 530,93 руб., или 42,89% от всех расходов на подготовку и проведение выборов. 

Среди расходов УИК наибольший объём приходится на выплаты членам участковых 
комиссий в виде компенсации, дополнительной оплаты труда (вознаграждения), которые 
составили 6 371 989,50 руб., или 45,56% от всех расходов, связанных с подготовкой и 
проведением выборов Главы города. 

Наибольшую долю в расходах ТИК занимают расходы, связанные с 
информированием избирателей, в размере 2 792 263,97 руб., или 19,96%, от общего объёма 
расходов на подготовку и проведение выборов Главы города. 

Значительную долю в расходах также занимают расходы на выплаты гражданам, 
привлекавшимся к работе в Комиссии, по гражданско-правовым договорам, -
1 865 755,00 руб., или 13,34%, в том числе: 

- 1 152 800,00 руб., или 8,24%, составили выплаты гражданам, привлекавшимся к 
работе в участковых комиссиях; 

- 712 955,00 руб., или 5,10% - выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в ТИК. 
Доля расходов, связанных с изготовлением печатной продукции, - 6,56% или 

918 077,15 руб., в том числе расходы на изготовление избирательных бюллетеней -
441 030,00 руб., или 3,15%. 

2.3. Неизрасходованные средства местного бюджета в размере 3 531 780,92 руб. в 
соответствии с пунктом 1.13. Инструкции и на основании заявления ТИК г.Сургута от 
17.11.2010 о закрытии бюджетного счёта возвращены в бюджет. 
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3. Учёт кассовых операций 

Учёт операций по движению наличных денежных средств в кассе учреждения ведётся 
на счёте 120104000 «Касса» в журнале операций (далее также ЖО) №1 по счёту «Касса». 

На основании договора от 31.08.2010 №43 обязанности бухгалтера-кассира исполняла 
С.А. Шипилова. 

В ходе проверки установлено: 
1) в нарушение пункта 5 Порядка ведения кассовых операций в Российской 

Федерации, утверждённого решением Совета Директоров Центрального Банка России от 
22.09.1993 №40 (с изменениями от 26.02.1996), в период с 18 по 28 октября 2010 года 
остаток средств в кассе на конец каждого дня обозначенного периода составлял 
1 077 520,52 руб. (лимит остатка денежной наличности в кассе для ТИК не установлен); 

2) в нарушение пункта 5 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте», согласно которому внесение исправлений в кассовые документы не 
допускается, имеют место случаи исправления суммы и даты с помощью корректора. 

Отдельные замечания и нарушения, выявленные в ходе проверки операций с 
наличными денежными средствами, устранены Комиссией в период подготовки настоящего 
заключения. 

4. Учёт банковских операций 

Для осуществления расчётных операций и учёта средств, выделенных из местного 
бюджета на подготовку и проведение выборов Комиссией на основании договора 
банковского счёта от 21.07.2010 №27 с Сургутским отделением №5940 СБ РФ открыт 
бюджетный счёт 40206810967170000027. 

Учёт операций, осуществляемых с безналичными денежными средствами, ведётся на 
счёте 120101000 «Денежные средства учреждения на банковских счетах» в журнале 
операций №2 с безналичными денежными средствами на основании документов, 
приложенных к банковским выпискам. 

В ходе проверки порядка ведения учёта операций по движению безналичных 
денежных средств нарушений не выявлено. 

Бюджетный счёт в Сургутском отделении №5940 СБ РФ закрыт 18.11.2010. 

5. Расчёты с подотчётными лицами 

Расчёты с подотчётными лицами по выданным авансам учитываются на счёте 
120800000 «Расчёты с подотчётными лицами». Аналитический учёт расчётов с 
подотчётными лицами ведётся в журнале операций №3 по расчётам с подотчётными лицами. 

В ходе выборочной проверки установлено: 
5.1. реквизиты документов, отражённых в учёте, не соответствуют первичным 

документам. 
Согласно пункту 1 статьи 9 ФЗ №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» все хозяйственные 

операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. 
Эти документы служат первичными учётными документами, на основании которых ведётся 
бухгалтерский учёт. 

Принятие к бюджетному учёту сумм расходов, произведённых подотчётными лицами, 
производится согласно утверждённых руководителем авансовых отчётов (пункт 168 
Инструкции по бюджетному учёту, утверждённой приказом Минфина РФ от 30.12.2008 
№148н). 

В нарушение указанных требований законодательства операции, отражённые в учёте 
не подтверждаются первичными документами. Например: 
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Таблица 2 

Выдано в 
подотчёт 

Расходы к учёту по данным ТИК 
Выдано в 
подотчёт Ж О № 3 первичные документы 

(авансовые отчёты) 
Выдано в 
подотчёт 

сумма Основание (а/о) сумма реквизиты 

80 800,03 16 596,56 15.10.2010 №206 80 800,03 11.10.2010 №28 
14 227,02 15.10.2010 №207 
45 194,72 15.10.2010 №208 

YJ6 018,30* 
152 243,74 5 290,28 18.10.2010 №209 152 243,74 18.10.2010 №29 

125 232,70 18.10.2010 №210 
26 502,49 18.10.2010 №211 

£i'57'025,47** 
233 043,77 233 043,77 233 043,77 

* Согласно ЖО №3 по подотчётному лицу С.А. Шипиловой 15.10.2010 приняты к 
учёту следующие расходы: 
- 16 596,56 руб. на основании авансового отчёта от 15.10.2010 №206; 
- 14 227,02 руб. на основании авансового отчёта от 15.10.2010 №207; 
- 45 194,72 руб. на основании авансового отчёта от 15.10.2010 №208. 

Всего, таким образом, отнесено на расходы - 76 018,30 руб. 
При этом к ЖО №3 приложен один авансовый отчёт Шипиловой С.А. от 11.10.2010 

№28 на сумму 80 800,03 руб. 
** Согласно ЖО №3 по подотчётному лицу С.А. Шипиловой 18.10.2010 приняты к 

учёту следующие расходы: 
- 5 290,28 руб. на основании авансового отчёта от 18.10.2010 №209; 
- 125 232,70 руб. на основании авансового отчёта от 18.10.2010 №210; 
- 26 502,49 руб. на основании авансового отчёта от 18.10.2010 №211. 

Всего, таким образом, отнесено на расходы -157 025,47 руб. 
При этом к ЖО №3 приложен один авансовый отчёт Шипиловой С.А. от 18.10.2010 

№29 на сумму 152 243,74 руб. 

5.2. документы, подтверждающие расходование средств содержат исправления с 
помощью корректора. 

Согласно пункту 5 статьи 9 ФЗ №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» исправления могут 
вноситься лишь по согласованию с участниками хозяйственных операций, что должно быть 
подтверждено подписями тех же лиц, которые подписали документы, с указанием даты 
внесения исправлений. 

5.3. неправомерно приняты к учёту расходы в размере 1208,00 руб., произведённые 
учреждениями и организациями, на территории которых располагались участковые 
избирательные комиссии. 

23 декабря 2010 года 1 208,00 рублей возвращены в бюджет города. 

5.4. Отдельные замечания и нарушения, выявленные в ходе проверки операций по 
расчётам с подотчётными лицами, устранены Комиссией в период подготовки настоящего 
заключения: 
1) частично устранено замечание об отсутствии единой регистрации авансовых отчётов; 
2) предоставлены дополнительные документы, подтверждающие правильность начисления 

компенсации; 
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3) участковыми избирательными комиссиями №№280, 281, 307, 315, 359, 372 
предоставлены дополнительные документы, подтверждающие правильность начисления 
ими премии за активную работу по подготовке и проведению выборов. 

6. Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 

Для реализации мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы 
муниципального образования городской округ город Сургут Территориальной 
избирательной комиссией города Сургута было заключено 80 договоров, в том числе: 
- на оказание услуг по производству и размещению (трансляции) информационно-рекламной 
продукции для информирования населения о выборах 13 договоров; 
- на поставку канцелярских, хозяйственных товаров 10 договоров; 
- на оказание услуг связи 7 договоров; 
- на приобретение основных средств 9 договоров; 
- на изготовление и поставку полиграфической продукции 6 договоров; 
- гражданско - правовых договоров 35. 

В ходе осуществления деятельности по подготовке и проведению выборов из 80 
договоров по инициативе Комиссии было расторгнуто 3. 

Территориальной избирательной комиссией учёт операций по расчётам с 
поставщиками и подрядчиками осуществлялся на счёте 120618000 «Расчёты по выданным 
авансам на прочие расходы» и счёте 130218000 «Расчёты по принятым обязательствам по 
прочим расходам с поставщиками и подрядчиками» в журнале операций №4 расчётов с 
поставщиками и подрядчиками, а также в нарушение пункта 106 Инструкции по 
бюджетному учёту на счёте 120818000 «Расчёты с подотчётными лицами по оплате прочих 
расходов» в журнале операций №3 расчётов с подотчётными лицами (по гражданско-
правовым договорам с физическими лицами). 

Указанное нарушение устранено Комиссией в период подготовки настоящего 
заключения: операции по гражданско-правовым договорам с физическими лицами 
(корреспонденция счетов) в учётных регистрах отражены в соответствии с Инструкцией по 
бюджетному учёту. В качестве основания для принятия расходов указаны акты выполненных 
работ, оказанных услуг. Операции отражены по дате подписания актов. 

В ходе проверки установлено нарушение Комиссией договорной дисциплины. 
Согласно условиям гражданско-правовых договоров, заключённых между ТИК и лицами, 
привлекаемыми для выполнения работ и услуг по реализации мероприятий по подготовке и 
проведению выборов Главы города, оплата должна производиться в полном объёме после 
подписания сторонами акта приёмки-сдачи работ. В нарушение указанных условий 
договоров по 12 гражданско-правовым договорам из 35 действующих оплата услуг 
осуществлена авансом. 

7. Учёт основных средств 

В период реализации мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы 
города Территориальной избирательной комиссией были приобретены следующие основные 
средства: световые короба (7 шт.), USB модемы Huawei В 1550(109 шт.), USB - накопители 
информации (2 984 шт.), щиты информационные (72 шт.), фирменные телефоны Мегафон 
Т261Ь(110шт.). 

Учёт основных средств Территориальной избирательной комиссией ведётся на счёте 
110106000 «Производственный и хозяйственный инвентарь». Аналитический учёт по 
движению нефинансовых активов ведётся в журнале операций №7 по выбытию и 
перемещению нефинансовых активов. 

В ходе проверки установлено: 
1) отсутствуют основания для списания со счёта 110106000 «Производственный и 
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хозяйственный инвентарь» основных средств на общую сумму 174 588 руб., в том числе: 
- USB-накопителей информации в количестве 102 шт. на сумму 42 228 руб., 
- фирменных телефонов Мегафон T261L в количестве 110 шт. на сумму 33 000,00 руб., 
- щитов информационных в количестве 72 шт. на сумму 99 360,00 руб. 

Документы на передачу в эксплуатацию перечисленных основных средств (ведомости 
выдачи материальных ценностей на нужды учреждения - ф. 0504210) не представлены; 

2) передача участковым избирательным комиссиям USB модемов Huawei В 1550 
осуществлена Территориальной избирательной комиссией на основании актов приёма-
передачи, составленных в произвольной форме. Выдачу основных средств в эксплуатацию 
необходимо было оформить ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф. 0504210). 

Отдельные замечания и нарушения, выявленные в ходе проверки учёта основных 
средств, устранены Комиссией в период подготовки настоящего заключения: 

Выводы 

1. Территориальная избирательная комиссия города Сургута является 
государственным органом, организующим в соответствии с федеральными законами и 
законами ХМАО - Югры подготовку и проведение выборов в органы государственной 
власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. Постановлением Избирательной 
комиссии Ханты-Мансийского автономного округа от 18.01.2005 №143 «О возложении 
полномочий» на Комиссию возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования город Сургут. 

2. При реализации мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы города в 
2010 году за счёт средств местного бюджета произведено расходов на общую сумму 
13 986 294,28 руб., в том числе расходы 102 участковых комиссий в размере 
7 987 763,35 руб., или 57,11%, и расходы, произведённые непосредственно ТИК г. Сургута -
5 998 530,93 руб., или 42,89% от всех расходов на подготовку и проведение выборов. 

3. Наибольший объём расходов приходится на выплаты членам участковых 
избирательных комиссий в виде компенсации, дополнительной оплаты труда 
(вознаграждения), которые составили 6 371 989,50 руб. (45,56%); расходы, связанные с 
информированием избирателей, - 2 792 263,97 руб. (19,96%); расходы на выплаты 
гражданам, привлекавшимся к работе в Комиссии, по гражданско-правовым договорам, -
1 865 755,00 руб. (13,34%). 

4. В ходе проверки порядка ведения бюджетного учёта установлено: 
4.1. В нарушение пункта 5 Порядка ведения кассовых операций в Российской 

Федерации, утверждённого решением Совета Директоров Центрального Банка России от 
22.09.1993 №40 (с изменениями от 26.02.1996), в период с 18 по 28 октября 2010 года остаток 
средств в кассе на конец каждого дня обозначенного периода составлял 1 077 520,52 руб. 
(лимит остатка денежной наличности в кассе для ТИК не установлен); 

4.2. В нарушение пункта 5 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте», согласно которому внесение исправлений в кассовые документы не 
допускается, имеют место случаи исправления суммы и даты с помощью корректора; 

4.3. В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте», пункта 168 Инструкции по бюджетному учёту реквизиты документов, 
отражённых в учёте, не соответствуют первичным документам; 

4.4. Не представлены документы на передачу в эксплуатацию основных средств 
(ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения - ф. 0504210) на общую 
сумму 174 588 руб. Следовательно, отсутствуют основания для списания со счёта 110106000 
«Производственный и хозяйственный инвентарь» данных основных средств. 

5. В ходе проверки установлено нарушение Комиссией договорной дисциплины. 
Согласно условиям гражданско-правовых договоров, заключённых между ТИК и лицами, 
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привлекаемыми для выполнения работ и услуг по реализации мероприятий по подготовке и 
проведению выборов Главы города, оплата должна производиться в полном объёме после 
подписания сторонами акта приёмки-сдачи работ. В нарушение указанных условий 
договоров по 12 гражданско-правовым договорам из 35 действующих оплата услуг 
осуществлена авансом. 

6. Отдельные замечания и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены 
Комиссией в период подготовки настоящего заключения. 23 декабря 2010 года возвращены в 
бюджет города неправомерно принятые к учёту расходы в размере 1 208,00 руб. 

Предложения 

На основании результатов контрольного мероприятия Контрольно-счётная палата 
города считает целесообразным рекомендовать Территориальной избирательной 
комиссии города Сургута: 

1. Бюджетный учёт привести в соответствие с требованиями, предъявляемыми 
Федеральным законом от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по 
бюджетному учёту, утверждённой приказом Минфина РФ от 30.12.2008 №148н, иными 
нормативными и правовыми актами. 

2. В соответствии с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации, 
утверждённым решением Совета Директоров Центрального Банка России от 22.09.1993 №40, 
всю денежную наличность сверх установленных лимитов остатка наличных денег в кассе 
сдавать в банк в порядке и сроки, согласованные с обслуживающим банком. 

З.В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте» не допускать внесение исправлений в кассовые документы. В 
остальные первичные учётные документы исправления могут вноситься лишь по 
согласованию с участниками хозяйственных операций, что должно быть подтверждено 
подписями тех же лиц, которые подписали документы, с указанием даты внесения 
исправлений. 

4. В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте» все хозяйственные операции оформлять оправдательными 
документами. Первичные учётные документы оформлять и отражать в регистрах в 
соответствии с требованиями законодательства. 

5. Аналитический и синтетический учёт операций по расчётам с подотчётными 
лицами, операций с нефинансовыми активами (основными средствами) привести в 
соответствие данным первичной документации. 

6. Соблюдать условия муниципальных контрактов и договоров в части установленных 
сроков оплаты. 

7. Информацию о результатах рассмотрения предложений Контрольно-счётной 
палаты и принятых мерах направить в Контрольно-счётную палату в срок до «28» февраля 
2011 года. 

Начальник 
контрольно-ревизионного отдела 
Контрольно-счётной палаты 

И.А. Дубровина 


